
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-228

L'anno 2020 il giorno 09 del mese di Settembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE: AFFIDAMENTO ALLA 
CANEVARI GROUP SRL  DELLA FORNITURA DI N. 1.000 MASCHERINE FPP3 CON 
VALVOLA  DA DISTRIBUIRE AI VARI TECNICI DI CANTIERE ED OPERAI PER 
PROTEZIONE - IMPORTO  EURO 4.200,00  IN REGIME DI ESENZIONE IVA – CIG. 
ZDA2E322A2.

Adottata il 09/09/2020
Esecutiva dal 16/09/2020

09/09/2020 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-228

OGGETTO:  DISPOSITIVI  DI  PROTEZIONE  INDIVIDUALE:  AFFIDAMENTO  ALLA 
CANEVARI  GROUP  SRL  DELLA  FORNITURA  DI  N.  1.000  MASCHERINE  FPP3  CON 
VALVOLA  DA  DISTRIBUIRE  AI  VARI  TECNICI  DI  CANTIERE  ED  OPERAI  PER 
PROTEZIONE  -  IMPORTO  EURO  4.200,00  IN  REGIME  DI  ESENZIONE  IVA  –  CIG. 
ZDA2E322A2.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
 - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- gli art 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mer-
cato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo infe-
riore alla soglia comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-Le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ag-
giornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018;
-l’art. 63, comma 2, lett. c), codice dei contratti, che consente la procedura negoziata sen-
za previa pubblicazione quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi impre-
vedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le pro-
cedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere ri -
spettati;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 che approva i documenti previ -
sionali e programmatici 2020/2022" dell’Ente;
-la Delibera della Giunta Comunale n. 61 di marzo 2020 che approva il PEG 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-la nota Prot. Gen n. 2020/163288 della Direzione Ragioneria in materia di contenimento 
della spesa;
- il D.L. n. 76/2020 “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che l’Ufficio Risorse Strumentali dell'Area Tecnica, la Direzione Servizi Civici,  
l’Ufficio Building Manager del Polo Tursi/Albini/Galliera ed il  Municipio Ponente hanno ri-
chiesto mascherine FPP3 con valvola a maggior potere filtrante usualmente utilizzate, an-
che prima dell’inizio l’emergenza sanitaria COVID-19, dai propri tecnici di cantieri ed ope-
rai, ed ora a maggior ragione, utili;

Dato atto che dall’inizio del mese di marzo 2020, a seguito dell’inizio dell’emergenza sa-
nitaria COVID-19 e dell’esponenziale richiesta di mascherine FPP3 standard europeo 
con valvola a maggior potere filtrante, tali mascherine sono praticamente scomparse dal 
mercato in quanto la quasi totalità delle aziende produttrici ha sede all’estero e i vari sta-
ti nazionali ne hanno per alcuni periodi impedito l’esportazione fuori confine;

Rilevato che l’art. 124 comma 1 del  Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure ur-
genti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonche' di politiche sociali 
connesse all'emergenza epidemiologica COVID-19” ha incluso le mascherine FPP3 tra 
quegli articoli alla cui   si applica in via transitoria sino al 31 dicembre 2020 esenzione di 
Iva; 

Considerato che ancora a fine luglio, sono state contattate n. 14 Ditte, tutte regolarmente 
iscritte al MEPA di Consip: CANEVARI GROUP SRL, BC FORNITURE SRL, L’ANTIN-
FORTUNISTICA SRL,  NORWAY SAFETY SOLUTION SRL,  SIR  SAFETY SRL,  MYO 
SPA,  PORTWEST  SRL,  INTERNATIONAL  COMPANY  SERVICE  SRL,  GECAL  SPA, 
VALSECCHI SRL, MEDICAL PHARMA SRL, MEDICAL FAST SRLS e RIBERTI SRL, ri-
chiedendo alle stesse la disponibilità alla fornitura di mascherine FPP3 standard europeo 
con valvola;

Dato atto che nessuna Ditta ha dato la disponibilità alla fornitura in oggetto;

Rilevato che non risulta al momento attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip 
Spa per le tipologie predette cui possano aderire gli Enti Pubblici Territoriali, ovvero utiliz -
zarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo, mentre esiste sul MEPA di Con-
sip apposito il bando, corrispondente alle necessità predette;

Dato atto che l’art. 1 comma 2 lett a) e b) del D.L. 76/2020   consente di operare affida-
menti diretti e procedure negoziate senza previa pubblicazione di bandi per lavori, servizi e 
fornitura di importo inferiore ad Euro 150.000,00;

Ritenuto pertanto necessario approfittare immediatamente delle improvvise disponibilità di 
tali articoli con offerte da parte di Ditte regolarmente iscritte al MEPA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che: 
la Ditta CANEVARI GROUP SRL in data 08.09.2020 ha inviato un’offerta commerciale 
proponendo la fornitura in pronta consegna di n. 1000 mascherine FPP3 con valvola co-
dice PM2 0001, certificate, al prezzo di  Euro 4,20 cadauna  in regime di esenzione Iva 
ai sensi delll’art. 124 comma 1 del Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34, per un impor-
to complessivo di Euro 4.200,00;

Considerato  che  con  il comma  130 dell’articolo  1  della legge  30  dicembre  2018,  n. 
145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 di-
cembre 2006, n. 296 innalzando la soglia di obbligo di ricorso al MEPA, da 1.000 Euro a 
5.000 Euro;

Rilevato che la documentazione tecnica trasmessa dalla Ditta CANEVARI GROUP SRL 
ha dimostrato la conformità del prodotto offerto agli usi a cui è destinata, in quanto disposi-
tivo di protezione individuale di classe III dotato di certificazione CE n. 1463 e conforma 
alla normativa EN 149:2001 + A1:2009;

Dato atto che l’offerta della Ditta CANEVARI GROUP SRL può essere pertanto ritenuta 
congrua in quanto è stato praticato uno sconto di circa il 35 % rispetto a quello indicato sul 
sito ufficiale della Ditta e tale prezzo risulta praticamente analogo ai prezzi di mercato pra-
ticati durante la fase iniziale ed acuta dell’emergenza sanitaria COVID-19 per mascherine 
KN95 senza valvola con potere filtrante inferiore alle FPP3 con valvola; 

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) e 95 comma 4 lett. b) del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., alla Ditta CANEVARI GROUP SRL (Cod. Benf. 57486 – Partita Iva 
02293630188) la fornitura di n. 1.000 mascherine FPP3 con valvola codice PM2 0001 di 
Euro 4.200,00 in regime di esenzione Iva, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del Decreto-Leg-
ge 19 maggio 2020, n. 34. 

Dato atto che sul sito dell’ANAC è stato acquisito il CIG ZDA2E322A2;

Rilevato che è stato nominato quale RUP il Dott. Gian Luigi SIRI in servizio presso la Dire-
zione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi che ha già reso la dichiarazione 
di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tu-
tela dei dati personali;

DETERMINA

1) di ritenere congrua, in base alle ragioni svolte in premessa, l’offerta della Ditta CANE-
VARI GROUP SRL;

2) di affidare, ai sensi degli articoli 36, comma 2 lettera a) e 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs 
50/2016D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lett a) e b) del D.L. 76/2020, per le motiva-
zioni di cui in premessa, alla alla Ditta CANEVARI GROUP SRL (Cod. Benf. 57486 – Parti-
ta Iva 02293630188) di n.  1.000 mascherine FPP3 con valvola codice PM2 0001 di Euro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


4.200,00 in regime di esenzione Iva, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del Decreto-Legge 19 
maggio 2020, n. 34.  – CIG ZDA2E322A2;

3) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli ef-
fettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qua-
lora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

4)  di impegnare a Bilancio 2020 l’importo complessivo di  Euro 4.200,00 in regime di 
esenzione Iva ai sensi dell’art. 124 comma 1 del Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34 sul 
capitolo 1622 “Dispositivi di protezione individuale” cdc 70.212 piano dei conti 1.3.1.2.3 
(IMP. 2020/10780);

5) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio dell’ordine 
ed alla diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atti di liqui -
dazione nei limiti di spesa del presente provvedimento;

6) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 4.200,00 in regime di esenzione Iva, ri-
spetta i dettati della nota Prot. Gen. n. 2020/163288 della Direzione Servizi Finanziari in 
materia di contenimento della spesa in quanto afferisce a priorità in materia di sicurezza 
poichè trattasi di DPI di III categoria necessari a garantire la sicurezza sui luoghi di lavoro 
dei tecnici di cantieri ed operai cimiteriali;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normati-
va a tutela dei dati personali;

9) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 
6 bis della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

10) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ammini-
strativo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

11)  di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000;

12) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto 
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di 
cui all’ impegno del punto 4 del presente provvedimento riveste carattere istituzionale.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





PM2 0001



PM2 0001



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-228
AD  OGGETTO:  DISPOSITIVI  DI  PROTEZIONE  INDIVIDUALE:  AFFIDAMENTO  ALLA 
CANEVARI  GROUP  SRL   DELLA  FORNITURA  DI  N.  1.000  MASCHERINE  FPP3  CON 
VALVOLA   DA  DISTRIBUIRE  AI  VARI  TECNICI  DI  CANTIERE  ED  OPERAI  PER 
PROTEZIONE  -  IMPORTO   EURO  4.200,00   IN  REGIME  DI  ESENZIONE  IVA  –  CIG. 
ZDA2E322A2.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


